

د خیالونو شاعر باراني

فرید بارانی، نادر او رښتینای شاعر دی، د شاعرۍ نښه یې په دې کې ده چې دهغه د شعر فیزیکی او معنوي جوړښت، د اندیښنې او انځور اډانه ده. د بارانی د انځوریزې دنیا جاج اخیستلو ته، نه ښایي چې دده د شاعرۍ مکمله تاریخچه وکتل شي او دده د شعر د لوړو ژورو، میدانونو پسې دده ژوندلیک سرگرداني تیره کړی شي. دهغه هر شعر چې را واخلي، کولای شي پکې شاعر را پیدا کړي. هغه وپېژني او بیایي د کلام د ارتې دنیا په لمنو کې پروازونه وکړي.

دباراني ځانگړنه د ډېرو نورو څخه داده، چې باراني، په هر شعر او په هر شعري کلام کې یو باراني نه دی، یوازې یو شاعر باراني نه دی، یو لیکوال او د شعر یو هستوونکی باراني نه دی. دباراني پیچلی شخصیت او کله کله پخپل ځان کې دننه متضاد او په جنگ شخصیت، مبارز او هڅاند شخصیت، لکه د اورښت د څاڅکو غونډې یو شان، یو انډول او یو کرکتر نه لري. بارانی په خپل هر شعر کې یو نوی شعري شخصیت دی. د لومړني شعر شاعر باراني د دوهم شعر شاعر باراني هر یوه پخپل ذات کې جلال جلا د مطالعي او څېړنو موضوع گاني دي. باراني هرځلي زېري نوی کېږي، چې د شعر د اکمال د پېل سره دهغه د زېږد ورځ وي. د شعر سره زېږون مومي، نوم یې ورسره تړل کېږي، د شعر سره سم وده کوي او دهغه په پای کې یو نوی بارانی جوتهږي. دباراني د پل خاوري هغه وخت د نوي شعر د پربنتي پر لمنې د رانه آسمان ستوروي شي چې دی له یوه شعره بل شعرته گام پورته کوي او د قلم له اوبڼکو څخه مرغلي جوړي کړي.

دې تجربې علومو د پوهانو په شان نه یوازې د شعر پر کشفولو پوره لاس بری مومي، بلکه د شعر د هندسي جوړښت نقشه او معماري هم نیسته را هستوي اوله ذهن څخه یې د کاغذ پر مخ گزارش ورکوي. زموږ یو شمېر شاعران، هغو ښکاریانو ته ورته دي، چې غواړي په یوه ټاکلي ساحه، یا ځنگل او یا ترناوکې دیوې ټاکلي مرغۍ ښکار پسې وځي. ښکاریان د خپل نیت او ښکاري توپک په را اخیستلو سره سم دلاسه پوهېږي چې کومې مرغۍ پسې ځي. سم دواړه د مرغۍ بڼه، د بڼکو ډولونه او رنگونه، لکۍ، مښوکه او د بدن هر اندام یې ورته پرمخ راځي. ځکه نو دوی کوم کشف نه کوي، کومه نوي پدیده نه رامینځ ته کوي چې دنورو دپاره دحیرت وړ وي. دغه مرغۍ چې دوی ښکار کوي ډېرو خلکو لیدلي وي، خو هغوی به یې د رانیولو امکان یا وسله نه لرله. خو باراني د عنقا مرغۍ ښکاري دی، چې نه یې

دوهم شکل لیدلی او نه یې بڼه، یوازې نوم یې اورېدلی او دهغی معنوي ځانگړنو سره آشنا دی. دی ځي، خو نه پوهېږي چېرته ځي، ځکه چې عنقا په لایتناهي کې اوسېږي او باراني مجبور دي چې د لایتناهي کرلېچي ووهي او په یو ځای نه یو ځای کې د عنقا بر بڼکو لاس بری مومي. دی همالته عنقا ویني او پوهېږي چې ښکار یې پای ته رسېدلی دی. کله چې باراني ددې عنقا سره راگرځي، خلک ورته گوته په خوله حیرانېږي او دده د ښکار په ننداره نه مړېږي. هغه څه چې د باراني له دې کشفه نوروته رسېږي، نوي تجربه ده او نوی زېږون ده. باراني له څاڅکو څاڅکو څخه شتون مومي او لږ پرمختگ سره د شپلو او رودونو شاعر کېږي. هغه داسې چې دغه لوی شاعر لومړی پخپل ځان کې له یوې ورکې څخه راهست

ځاځکي شي ، ځاځکي شي او بيا ديوه او بل په سينه کې ننوزي او يو نوي زېږد ته ورننوخې ، دغه زېږد، اندېښنه ده چې دباراني شعري لوبه پکښې ميخ ټک کېږي او دې پرې د قلم د گوتو چامپي اندازه کوي.

باراني اندېښنه پسولي او هغه له هغې څخه د خيال پر څرخ ورېښم تلې او نوي شعر د ولو پرېنکالو لکه دسينگار شوي ناوې ډولې ، تاند ژن ته يې په لاس ورکوي . خيال دشعر معنوي توکي دی چې د ارسطو له زمانې او دهغه تعريفونو څخه نيولې تر ننه پورې دشعر په هکله ويل کېږي چې د شعر اصلي جوهر پر خيال را څرخي. «رسکين» دشعر په تعريف کې بيانوي چې «شعر منليو عواطفو ته د خيال اقتراح ده». په شعر کې خيال يا انځور، په عمومي توگه په شعر کې خپته بدیده شميرله کېږي ، چې بويه په غړۍ شعر کې هاغومره ژورتيا نه لري لکه چې پر شرقي او په خاصه توگه اسلامي نړۍ کې يو شمېر چې غربي فيلسوفان او په خاصه توگه «هگل» شرقي او اسلامي نړۍ شعر ته بدبینه بولي له همدې امله ده. دخيال يا انځور په شتون کې دشاعر شعر دهر اندېښمن لوستونکي د مطالعې سره کيدلای شي يو بل نوي شعر شي. باراني همدا ډول شعر ليکي او په دې توگه انځور، لورپينه ، مينه، عاطفه او ددې توکو د زنجيري تصاعد هندسي ترسيم ته دپراخ ذهن له ډکې ځولې څخه د کاغذ پر مخ عينيت بخښي.

باراني په ډېر مهارت سره ذهني مفاهيم خوځوي، هغه ته سا وربخښي او په خوځښت يې راولي. دی ، دغه توکي دده په شعر کې لکه ژوندی موجودات ، فرض کړه لکه انسان، عمل کوي، حرکت کوي او ديوې مثبتې يا منفي پديدې په توگه له ځانه يو، يا زياتي اغېزې پرېږدي. دباراني د شعر هره اغېزه ځانته يو بل انځور کېدلای شي.

دپښتو ژبې د وييو شمېر د ډېروغني ژبو دوييو په قاموسونو کې دانډولونو سره سر لگوي. خو په دې خبره هم پوهېدل پکار دی چې شعر په هره ژبه کې خپله ژبه لري او دشعر ژبه د ژب پوهنو له هغې څخه لږ يا ډېر واټن لري، د ژبې هر ويی نشي کولای چې شعري وشمېرل شي. د نمونې په توگه درواخلی د «خپگان» کلمه. خپگان يوه ذهني پدیده، نه ليدل کېږي او دوه ډوله احساسې او عيني انعکاس لري چې له دې دوو اغيزوڅخه اټکل کېږي او متقابل احساس او عينيت ځان خواته راکاږي. دخپگان مانايي انډی يې دروند دی ، ځکه نو په شعري قاموس کې ديوې منل شوي اصطلاح په توگه کارول کېږي خو زياد نه منل کېږي. اما باراني له خپگان څخه بيولوژيکي موجوديت را توري چې لاس وپښي لري او دې ته يوبل بيولوژيکي او عيني انځور لکه زړه پر لاس ورکوي. دلته دواړه مفاهيم هم خپگان او هم زړه عينيتونه دي خو چې کله وايي:

(زړه مې خپگان نيولی)

د«زړه» انځور څخه يو مېنل شوی ذهني احساسې انځور جوړوی او هغه ويني چې د يوه بل احساسې خوځښت په منگولو کې ورڅخه لېږي لېږي ځي او دې ترې خپله آگاهانه ناخبري د (ناخود آگاه) په جامه کې اعلاموي او دخپل احساسې انعکاس پايله په دې مصراع سره تکميلوي:

(دا مراوې روح به مې آخر ووژني)

زموږ د ديني باورونو له مخې يوازيني څه چې هيڅکله نه مري ، هغه روح ده. مگر شاعر هغه لومړی په يوه توصيفی اما بيا هم احساسې او عاطفي منفي جامه کې مخکې له مخکې ځنډلې ده چې هغه «مراوی توب» دی. مراوی روح. اوس دخپگان په منگولو کې د مراوي روح دشکنجه کولو او مرگ الهام په ځان کې روزي.

زه چې هميشه وايم او ديوه شمير منتقدينو سره می جگړه هم پر دې ده چې زه د ښه شعر او بد شعر په نامه څه نه پېژنم. دشعر تر سرليک يوه وړاندې شوي ليکنه يا شعر دی، يا شعر نه دی. که دی، نو ښه او بد نه لري او که نه دی، دبحث وړ نه دی. خو هغه څه چې باراني وړاندې کوي، هغه شعر دی. او باراني ورسره متفکر شاعر دی. ځکه چې باراني د طبيعت شاعر دی. د طبيعت شاعري دهر چا کار نه دی، هغه په دې خاطر چې د طبيعت پېژندنه او د هغه په څپاند سيند کې د څپو سره، نه را گرزېدونکي تگ دځانگړو کسانو کار دی.

د طبيعت فيزيکي جوړښت او هندسي ترسيم، دهیچا له سترگو پټ نه دی. مگر د طبيعت د معنوي شتون دخيالي او واقعي انځورونو زړونه ته پرواز کول، شاعرانه وزر غواړي چې له نيکه مرغه الله تعالی ج، دغه لوړ الوت وزرونه يې باراني ته ډالۍ کړي وو خو له بده مرغه زر پښېمانه شو او نه يوازې هغه وزرونه يې بېرته واخيستل بل که، دی يې هم ورسره د طبيعت په ورېښمن ځادر کې د همغه وزرونو سره اوبه اوبه کړ. او مخکې تر دې چې دا کار عينيت ومومي د باراني په په تخيل کې يې ذهني انځورونه گرزېدلي وو چې د شعر په دوام کې وايي:

زړه مي خپگان نيولی
خدای خبر چيرته يې وړي
دا مراوې روح به مې آخر ووژني

دلېکنې په سر کې مې يادونه وکړه چې باراني په هر شعر کې دمطالعی وړ دی، ځکه نو زه دهغه بل شعر ته نه ځم، مقاله پر همدې شعر پای ته رسوم.

دانځور جوړونې دپاره ضرور نده چې تصنعی خيال پردازي وشي او د شاعر د رواني منطق له دايرې نه ځان وباسي. تخيل هم د ډېرو مسایلو په شان د منطق په اوږو پرواز کوي او کله کله دهغه بې منطقي، هم د يوه منطق ښکارندويي کوي، اما نه په ساده ليد او نظر سره. ساده بيان، په ساده ژبه وړاندې کول او له هغه څخه د ساده انځور پېيل، دسترو شاعرانو کار دی، هغوی چې غواړي ساده بيان پېچلی کړي نه ددې دپاره چې انځور يې وړاندې کړي دی، بل که ددې دپاره ده چې لوستونکي ته ستونزه پيدا کړي او په دې توگه ځان پخپله لوړ وگڼي، باراني د لومړي ډلې شاعر دی. زړه يې خپگان ته سپارلی دی، خو نه پوهېږي چې چيرته يې وړي اما په دې پوهېږي چې مراوې روح يې آخر وژني.

دنیا، د يو کلي افاده ده او هيڅوک انکار نه کوي چې دنيا هميشه ټوليز مفهوم لري او هېڅکله نه يوازې کېږي. د دنيا هستي د دې په ټوليز کې نغښتي ده، لکه چې د انسان هستي دهغه په حرکت کې نغښتي دی، که نه خوځېږي په مرو کې حسابېږي. هغه چې شاعر وايي:

موجيم که آسودگي ما عدم ماست
ما زنده بر انيم که آرام نداريم.

دشاعر دانسان پېژندنې پر قوت دلالت کوي چې، يو کتاب مفهوم يې په يو بيت کې رانغاړلی دی.

دنیا همداسې مفهوم دی. مگر باراني مرحوم، د دنيا کليت و عينيت ته ذهني تنهائی جامه اغوندي او دهغه په لنډ تنگ لمن يا واټن کې د دوو مفاهيمو نندارې ته کېږي چې يو يې دواټنونو په «ساره ذهن» کې د لمر دترانو ترهيدلي خوبونه د بوربورکو دښکار په ننداره کيڼي او ورسره د بې څښتنو سپيو د بې خوښو د مرگ نظارې ته يې، سترگې د نظر کاروان تړي.

دا تنها دنيا کومه دنيا ده؟ څنگه دا دنيا رالڼد تنگ کېږي، کوچنی کېږي او دومره چې د شاعر د کسي په يوه گوښه کې ځاېږي او دهغه د کسي دارتوالي حسرت وړي. دا د شعر او انځورونو دنيا نه ده، دا هغه دنيا ده چې د مفاهيمو او ټولنيزو قرادادو لوبې يې مسخره شوي دي او خپل

ارزشتونه يې بايللي دي. دا يوه پېښه ده، چې زه يې نشم ليدلای، ته يې نشي ليدلای، شاعر يې ويني، باراني يې ويني او خبر يې ما او تاته په يوه جمله کې په شاعرانه ژبه بيانوي چې (دنيا تنها شوې ده).

هغه واټنونه چې باراني يې طی کوي کوم واټنونه دي؟. دا هغه ټولنيز مفاهيم دي چې د ژان ژاک روسو، فرانسوي ليکوال په قول، هغه قرار دادونه چې ټولنه ورباندې دخپل ژوند هستی پر مخ بيابې، شاعر يې د يوه نظر په فاصله کې رالښوي. اما د ژونديو پديدو په توگه يې دخپل نظر په منگولو کې اړوي را اړوي او دخيال په بيولوژيکي پايه کې يې ذهن ته ننوځي، گوري چې دواټنونو ذهنونه ساړه دي. د واک ژوندی کول، هغه ته د ذهن د درلودلو قايليدل او بيا د ذهنونو ساړه ليدل، چې په عين زمان کې د بي څښتنو سپيو د مرگ نندارې ته کيناستل، د اگزينتسياليزم يا دهستۍ د اصالت د مکتب سره چې د هايدگر، داستايفسکي، کافکا، کاميو، کيرکگار، پاسکال، فريدریک نيچه، اموند هوسرل، کارل ساپيرس، ژان پل سارتر او په ايران کې دصادق هدايت او نورو د تفکراتو جاج دی چې د باراني اندينينيزه دنيا ورسره اړخ لگوي. اوس زه ددې تفکر په کره کنتي بحث نه کوم، خو دا وایم چې په ځوانه ځوانۍ کې دې پړاو ته رسېدل، هغه هم د افغانستان تبجنه په حال و هوا کې دهر چا کار نه دی. دمرحوم ملنگ جان خبره ده چې وايي:

مینه آسان کار نه دی
ځان ته يو ژوندون غواړي
لوبې دي د اور سره
ټينگ عزم او تړون غواړي.
مرحوملنگ جان.

اوس به وگورو چې باراني، دغه مزل څنگه وهي، څرنگه پر مخ ځي پر دې ځينه کې څرنگه بام ته د ختلو په تکل کې، شاته دزینې هر پته وړانوي څو يې د بيرته را گرزيدلو تکل مړ نه شي.

په دې تنها دنيا کې
د واټنونو په ساړه ذهن کې
ما د بي خوبه بي څښتنو سپيو مرگ ليدلی

داليد او دا ژوراندیشي دهغه چا کار دی چې د ذهن پرېښتې يې په اوږدو واټنونو کې د ارتي دنيا دساړه ذهن ټولي ريښې د هوبښ په گوتو لمس کړي وي او دا باراني دی چې د ډېرو خلکو نه سوا، بي څښتنو سپيو ته په يوې نا آرامې ټولني کې د يوه واقعيت په توگه پام گرزوي، دهغوی د بي خوبيو د تفسير جاج اخلي او دهغوي د مرگ په هيات کې دخپل زړه گنگ درد رانغاړي.

هيله او ناهيلی هغو احساسونو څخه دي چې د مانايی بار له مخي انسانان په ټولنيزو او رواني ځانگړنو سره يوه له بله بېلوي. ددې پديدو درلودل او نه درلودل، پر هغو باور لرل او نه لرل د انسانانو پر عقيدتي او نورو اندينينيزو حالاتو پورې اړه لري، خو د دغه دواړه دمتضادو هستيو په توگه ټولنيز او هنري ارزښمندي هم لري چې يوې هنري هستۍ دزېرد او ودې پر لړ اغېزه بڼندي. د دې اغېز نښې کېدای شي ټولنيزی وي او يا کيدالای شي د شخصي ژوند له چاپيريال څخه بهر نه شي. که د شخصي ژوند په چاپيريال کې پاتې کېږي، زياد دبحث وړ نه دی. خو که ټولنيزه صيغه ولري، لسگونه ډولونه او پوښتني رامینځ ته کوي چې څرنگه او د چا له خوا، داسې وشوه چې عاطفو ټکان وخور او ټولنه په کلي توگه اغيزمنه شوې ده. دا کوم

شاعر دی؟ شاعر باراني په ځان کې ناهیلی روزي، د باراني ناهیلی دده د ځاني ستونزو ناهیلی نه ده، دی د ټولني د مسلطې ناسمي اندېښني د جبر د هوا څخه سا اخلی، هغه دننه د خپل «زه» اندېښنيز ماشين کې حلاجي کوي او ورپسې دسترو او خاموشو بيدياگانو له جامه غږپ کوي، چې دغه تبجنه او وچه سا، دبیدیا د کنايي دخاموشی په خاورينو او سوځندو گوتونو کې را لنده شي.

ما ناهيلي روزلي
ما د دي سترو بيدياگانو خاموشي څښلي.

شاعر د څه د پاره هديره کيني؟ . دی ولي د تيارو کندي په لاسونو کيني؟ دکوم وير کنده راباسي؟. دا بي ځوابه پوښتنې نه دي چې باراني يې په ساده شعري جمله کې رانغاړي. دې پوښتنې پرته له ماوتا دروند لوستونکي او پرته له باراني څخه ، پخپله ټولنه ځواب ورکړی دی، امداسي ځواب چې ممکن زه و ته ورته متوجه نشو، باراني متوجه کېږي . دا پوښتنه مطرح ده چې ولي باراني دې ټکي ته متوجه دی؟، هغه ځکه چې باراني، داندېښنو پرېسته په دې تيارو ، دوپر په دې کندو او دې هدېرې کې له پخوا دخاموشه سترگکونو د خندا څپي خورې کړې دي او دې يې دهستې د اصالت د ښوونځي اوله ځانه د بيگانه کولو لور ته د ځان پسې را کاږي. دغه دی شعر او دغه دی شعري د دنيا د انځور او خيال دشمشاد هسکه چې شاعر ورسره سم پروازونه کوي، غواړي د هغې پرېستې سره غاړه غړی شي، ولي؟ ، ځکه چې شاعر له ټولني جلا شوی دی. تک تنها او په ځان کې له ځانه يوازې اوسېږي. شاعر ته نور زما او ستا ليدنه جالبه نده، ولي؟. ځکه چې زه و ته هغه نه وينو او هغه پوهېږي چې زه و ته يې نه وينو، خبره يې نه آورو، په خبره يې نه پوهېږو، ژبه يې زما وستا له ژبې پردی ده. هغه پوهېږي چې زه و ته څه وايو ، خو زه و ته نه پوهېږو چې هغه څه وايي؟. ځکه نو دهغه او زمور ترمينځ ستونزه را ولاړېږي، هغه دې ټولني ته يو پردی موجود گرزي او زه و ته هغه ته نا آشنا کسان. ځکه نو دی له تنهائي بېرېږي، له ځانه بېرېږي، په ځان کې نه ځاېږي. او همداسي تر آخره.

ما هدېرې

ما د تيارو او ويرو کندي په لاسو کينلي.

له تنهائي وېرېږم،

ماته زما د پردي شوو پلونو لار وښايست

غواړم له خپلو بلاربو شوو اندېښنو وتښتم .

مرحوم باراني ، څه موده مخکې څو شعرونه يې د فيسبوک له لارې را واستول چې په نوید روز ورځپاڼه کې يې چاپ کړم. د هغه د عکسونو سره په درې څلورو گڼو کې مې چاپ کړ او ور ومې لېږل. راته يې وويل چې دا په جرمني کې زما دکيس دپاره گټه کوي.

بيا يې دکتاب درالېږلو تکل يې وکړ چې مقدمه پرې وليکم. خو زه دبل چا پر کتاب باندي دمقدمې پر ليکلو بوخت وم او ورته مې وويل چې څو ورځې صبر وکړه. ده هم وليکل چې تادي نه لرم. خو له بده مرغه چې ديوه ملگري په وال کې مې دهغه د مرگ خبر ولوست. ما ويل ټوکه ده. خو حقيقت وو. ځکه نو غواړم دا لنډه ليکنه دهغه د کتاب دپاره يوه مقدمه او باراني ته دې ډالۍ وي.

مرگ حقيقت دی، هر څوک مري خو هېڅوک نه وايي چې زه مرم، يا زه دې ومرم. اما باراني دا مرگ پخپلو لپو کې گرزول، هغه يې روزل او ورسره مينه يې کوله. دمرگ پر لمن

زېږېدلی شاعر، دمرگ پلار شو، هغه يې ونازول، لوی يې کړ او بلاخره دومره يې په مينه کې
ډوب شو، چې دهمهغه مرگ سره غاړه غړی شو او مور ټول يې شاته پرېښودو.

زړه مې خپگان نيولی
خدای خبر چيرته يې وړي
دا مراوی روح به مې آخر ووژني
په دې تنها دنيا کې
د واټونو په ساړه ذهن کې
ما د بې خوبه بې څښتنو سپيو مرگ ليدلی
ما ناهيلي روزلي
ما د دې سترو بيدياگانو خاموشي څښلي
ما هدېرې
ما د تيارو او ويرو کندي په لاسو کينلي.
له تنهائی وپرېرم،
ماته زما د پردي شوو پلونو لار وښايست
غواړم له خپلو بلاربو شوو انديبنو وتبتم .
«باراني»
مسکو، فدراتيف روسيه
د ۲۰۱۸ کال دجنوري ۲۹مه
فاروق فردا